22° CANON. Celui-là ne peut être regardé comme fidèle qui ne communie pas la nuit de pâques.

23° CANON. Ce canon paraît défendre le serment par tout autre nom que celui de Dieu. Voici le texte : *Non jurare omninò, de hoc consequente lectionis series docet non adjurandam esse creaturam aliam nisi creatorem, ut prophetis mos est : vivit Dominus, et vivit anima mea, et vivit Dominus cui assisto hodiè. Finis autem contradictionis est, nisi Domino. Omni enim quod amat homo, hoc et juratur.*

24° CANON. *Statuunt ut per quatuor sancta evangelia antequam communicet testatur quid probatur, et deindè sub judice fama relinquatur.*

25° CANON. Il est défendu d'épouser la femme de son frère; car cette femme n'ayant été qu'une seule chair avec son mari, elle est la sœur du frère de ce mari.

26° CANON. Ce canon semble permettre un second mariage aux personnes séparées pour cause d'adultère, et regarder le premier mariage dissous par ce crime comme il l'est par la mort.

27° CANON. La vierge (la jeune fille) doit agir suivant la volonté de son père, parce que l'homme est le chef de la femme. Mais le père doit faire en sorte de connaître la volonté de la vierge (sa fille), parce que Dieu a laissé l'homme sous la puissance de ses desseins : *Quod vult pater, faciat virgo, quia caput mulieris vir. Sed requirenda est a patre voluntas virginis, dum Deus reliquit hominem in manu consilii sui.*

28° CANON. Ce canon semble permettre un second mariage aux personnes séparées pour cause d'adultère, et regarder le premier mariage dissous par ce crime comme il l'est par la mort.

29° CANON. *Intelligite quid lex loquitur, non minus nec plus : quod autem observatur apud nos, ut quatuor genera dividantur, nec vidisse dicunt, nec legisse.*

30° CANON. *Nunquam . . . vetitus licet verum observandæ sunt leges jubi-*

læi, hoc est quinquaginta anni, ut non affirmetur incerta . . . Vicerate temporis, et ideò . . . Omnis negotia subscriptione romanorum confirmanda est.

31° CANON. *Remittuntur quidem omnium peccata in baptismo, sed qui cum fideli conscientia infidelem tempor. . . vixit ut fidelis peccator judicandus est.*

N° 318.

II° CONCILE D'ARLES (1).

(ARELATENSE II.)

(Vers l'an 452 (2).) — Ce concile fut composé des évêques de plusieurs provinces, comme on le voit par les décrets relatifs aux métropolitains; mais on n'en connaît ni les noms ni le nombre. Il se donna le nom de grand, par opposition aux conciles provinciaux, et fit cinquante-six canons de discipline. Les uns sont tirés des conciles d'Orange et de Vaison, les autres du premier concile d'Arles de l'an 314, et de celui de Nicée;